
 

 

 
 

 -------------------------------------------- 

Al Consiglio di Istituto 

All’Albo 

Al Sito Web 

OGGETTO: Avviso per la selezione di personale docente INTERNO all’Istituzione Scolastica ESPERTO E 

TUTOR da impiegare nella realizzazione del PN 2021-2027 - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027  –  Fondo  sociale  europeo  plus  (FSE+) 

 

Azione: ESO4.6.A4: “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” 

Sotto-azione: ESO4.6.A4.D: “Orientamento” 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LA-2025-267 

TITOLO PROGETTO: “Un viaggio di orientamento: lingue e teatro in scena” 

CUP: D84D25001720001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 57173, 14/04/2025, FSE+, Orientamento “Destinazione di risorse per percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito 

del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 

2021/1060”. 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.M. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Obiettivi 

Specifici ESO4.6. – Azione: ESO4.6.A4: “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” - Sotto-azione: 

ESO4.6.A4.D: “Orientamento” - CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-49 - TITOLO 

PROGETTO: ““Un viaggio di orientamento: lingue e teatro in scena” - CUP: D84D25001720001; 

VISTA la delibera 52 del 19/05/2025 del Collegio dei Docenti e la delibera 23 del Consiglio di Istituto del 

20/05/2025; 

VISTI i regolamenti UE Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 

2021, Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021, Regolamento 

(UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021 cui il Programma Nazionale Scuole 

e Competenze per il periodo 2021-2027 fa riferimento; 

ACCERTATO che per tale somma é stata adottata la formale assunzione a Bilancio;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto;  

VISTA la necessità di reperire personale per la realizzazione dei moduli previsti dal progetto; 

 

DETERMINA 

 

AVVISO DI SELEZIONE comparativa per l'individuazione di ESPERTI e TUTOR in possesso di particolari 

requisiti in linea con gli obiettivi e i contenuti previsti per le attività progettuali di cui all’Avviso pubblico in 

oggetto 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010327 - 19/12/2025 - VI.3 - I



 

 

 
 

 -------------------------------------------- 
 

per il seguente modulo: 
 

Codice 
modulo Tipologia modulo titolo modulo ore n. alunni ordine e grado Tempistica 

 

114821 

 

 

Orientamento 

READY FOR 

ENGLISH- 

certificazione 

Cambridge ket 

 

30 ore 

 

20 alunni classi scuola 

secondaria I grado 

 

Gennaio – Maggio 

2026 

Descrizione del modulo 

Durata: 30 ore (15 incontri da 2 ore) 

Destinatari: Studenti della scuola secondaria di I/II grado con livello pre-intermedio di inglese (A1+) 

Finalità e Obiettivi: Consolidare le competenze linguistiche in inglese di livello A2 (QCER); 

Preparare gli studenti alla certificazione KET (Key English Test); 

Rafforzare la comprensione scritta, orale, produzione scritta e orale; 

Promuovere l’uso funzionale della lingua in contesti reali 

Contenuti e Articolazione delle Attività: 

1. Placement Test iniziale e presentazione della certificazione 

2. Reading & Writing: strategie per affrontare i testi e completare moduli, e-mail e brevi messaggi 

3. Listening Practice: ascolti guidati e simulazioni d’esame 

4. Speaking Practice: interazioni orali simulate, domande personali, descrizioni, role-play 

5. Use of English: grammatica e vocabolario per il livello A2 

6. Simulazioni complete d’esame (mock test) con feedback personalizzato 

7. Consigli pratici per il giorno dell’esame 

Metodologia: Lezioni interattive e cooperative 

Lavoro in coppia e di gruppo 

Utilizzo di materiali autentici (esempi Cambridge) 

Piattaforme online di esercitazione (es. Exam Lift, Cambridge LMS) 

Competenze attese al termine del modulo: 

Comprendere e produrre testi semplici 

Gestire una conversazione elementare in lingua inglese 

Superare l’esame Cambridge KET con esito positivo 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010327 - 19/12/2025 - VI.3 - I



 

 

 
 

 -------------------------------------------- 
 

Compiti dell'ESPERTO: 

Le attività previste nei moduli avranno inizio, secondo un calendario da definirsi, concordato con la DS, a decorrere 

da gennaio 2026, in orario extracurriculare e dovranno essere realizzate entro e non oltre il 31 maggio 2026. 

Nell’ambito dell’incarico ricevuto il/la docente, in qualità di esperto sarà considerato un operatore della 

formazione ed ha il compito di realizzare le attività formative ed è responsabile del processo di apprendimento 

finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità specifiche dei partecipanti. 

L’esperto formatore organizza l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei destinatari e 

coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili. 

Ha il compito di accertarsi dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti ed approfondire la conoscenza dei 

singoli allievi, al fine di modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi. 

L’esperto è incaricato di realizzare l’offerta didattica, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e 

lavorando sulle competenze dei partecipanti. Il suo compito principale, dunque, è lo svolgimento pratico delle 

azioni formative, in presenza o, ove previsto dallo specifico avviso, a distanza, per le quali elabora 

dettagliatamente contenuti e modalità specifiche (lezioni classiche in aula, attività laboratoriali, ricerche, 

esercitazioni, lavoro di gruppo, studio di casi, simulazioni, formazione a distanza, e così via). 

Si occupa, altresì, della verifica degli obiettivi stabiliti in fase di progettazione. Sulla base del programma definito, 

l’esperto articola le varie fasi e i tempi dell’apprendimento, definendo l’organizzazione e la scansione di ogni 

modulo formativo. Nella fase di realizzazione, l’esperto gestisce il gruppo e i singoli, in aula o in altra sede, 

attuando il programma stabilito per raggiungere gli obiettivi formativi. 

Il suo intervento deve essere flessibile e può subire rielaborazioni in corso d’opera, in base agli esiti della 

valutazione in itinere. 

Partecipa anche all’elaborazione delle valutazioni, in itinere e finali, delle diverse attività nonché del/dei, 

modulo/moduli riferiti al suo incarico. 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010327 - 19/12/2025 - VI.3 - I



 

 

 
 

 -------------------------------------------- 

Gli strumenti e i metodi di verifica dei risultati sono stabiliti nella pianificazione dei corsi, l’esperto può 

eventualmente introdurre ulteriori dispositivi di accertamento delle competenze/conoscenze acquisite. 

La partecipazione alle riunioni relative al modulo di sua competenza, la predisposizione del materiale didattico 

da utilizzare in sede di formazione è parte integrante del suo contratto/incarico. 

È richiesta una preparazione nelle materie specifiche, ma anche nelle tecniche di comunicazione e 

d’insegnamento. 

Deve conoscere le modalità per trasmettere le proprie conoscenze agli utenti del corso e le metodologie specifiche 

per la valutazione del processo di apprendimento. Fondamentali risultano le capacità di gestione dei rapporti 

interpersonali e dei meccanismi di conduzione di gruppi e dell’aula. 

L’esperto deve saper creare ambienti favorevoli all’auto-apprendimento e al collaborative learning. 

È necessario che sappia motivare gli allievi e sappia trasmettere la voglia e la volontà di apprendere. L’adesione 

dell’allievo al processo formativo è, infatti, condizione fondamentale per il buon esito dello stesso. Il ruolo 

dell’esperto comporta un continuo aggiornamento dei contenuti didattici e un’attenzione alle evoluzioni in 

materia di strategia e metodologie d’insegnamento. 

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, l'Esperto è responsabile del trattamento degli 

stessi ai sensi del D. L.vo n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
Compensi previsti: 

Per i moduli indicati nel percorso formativo e per le ore in ciascuno previste il compenso orario dell'Esperto è di 

€ 70,00 omnicomprensivi di ogni onere contributivo e IVA se dovuta. 

 

 

Compiti del TUTOR: 

Nell’ambito dell’incarico ricevuto il/la docente, in qualità di TUTOR, facilita i processi di apprendimento degli 

allievi e collabora con gli esperti nella conduzione delle attività formative; è indispensabile che sia in possesso di 

titoli e di specifica competenza relativa ai contenuti del modulo. 

Il Tutor, in particolare: 

• predispone, in collaborazione con l’ESPERTO, una programmazione dettagliata dei contenuti del progetto, che 

deve essere suddiviso in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire; 

• cura la completa iscrizione dei destinatari in GPU, dove specifica: 

1. le date del calendario delle lezioni; 

2. scarica il foglio firme ufficiale giornaliero; 

3. provvede alla raccolta di tutte le firme dei partecipanti, compresa la propria e quella dell’ESPERTO; 

• accerta l’avvenuta compilazione dell’anagrafica dei corsisti e degli strumenti di monitoraggio e di avvio; 

• compila direttamente l’anagrafica dei corsisti, acquisendo le informazioni necessarie unitamente alla liberatoria 

per il trattamento dei dati, nonché gli strumenti di monitoraggio e di avvio in caso di modulo rivolto agli allievi; 

• cura in tempo reale il registro delle presenze in PN 21-27, monitorando la riduzione dei partecipanti soprattutto 

in relazione al numero previsto; 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

• mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare anche utilizzando gli strumenti di monitoraggio previsti in PN 21-27; 

• svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano all'azione e compiti di 

collegamento generale con la didattica istituzionale; 

• partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010327 - 19/12/2025 - VI.3 - I



 

 

 
 

 -------------------------------------------- 

 

La partecipazione alle riunioni relative al modulo di sua competenza è parte integrante del suo incarico. Rientrano 

nella figura del tutor le figure di supporto alla formazione e/o alla gestione d'aula e dei laboratori. Requisito 

indispensabile per l'ammissione alla selezione di Tutor è la dichiarazione (contenuta nell'istanza 

di partecipazione) di avere conoscenza della piattaforma PN 21-27 o comunque di acquisirla prima 

dell'inizio progetto. 

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il Tutor è responsabile del trattamento degli 

stessi ai sensi del D. L.vo n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
Compensi previsti: 

Per i moduli indicati nel percorso formativo e per le ore previste il compenso orario del tutor è di € 30,00 

omnicomprensivi di ogni onere contributivo e IVA se dovuta. 

 
Presentazione delle domande: 

Le istanze di partecipazione, redatte utilizzando i modelli allegati, dovranno pervenire per posta elettronica – 

rmic8cm003@ISTRUZIONE.IT o per posta elettronica certificata (PEC) rmic8cm003@PEC.ISTRUZIONE.IT 

entro e non oltre le ore 18:00 del 27/12/2025, a pena di esclusione dalla selezione. 

In oggetto andrà tassativamente indicato “Candidatura PN Orientamento modulo READY FOR ENGLISH”. 

L'istanza di partecipazione dovrà contenere i seguenti documenti: 

a) domanda di partecipazione redatta sul modello di cui all’Allegato A relativo alla figura per la quale si 

chiede l'incarico (ESPERTO/TUTOR) debitamente sottoscritta; 
b) scheda di valutazione di cui all’Allegato B compilata e sottoscritta; 

c) curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto; 

d) fotocopia di un documento di identità. 

 
Selezione 

La selezione sarà effettuata in base ai criteri come da allegata tabella che è parte integrante del presente bando. Per 

la tipologia di esperto, si considerano docenti: 1) Essere madrelingua inglese o con certificazione di lingua inglese 

pari almeno al livello C1. Sono considerati madrelingua i cittadini che, per derivazione familiare o vissuto 
linguistico o scolastico, hanno la capacità di esprimersi con naturalezza nella lingua di appartenenza. Con 
riferimento al vissuto linguistico, è riconosciuta la qualità di soggetto di “madrelingua straniera” solo quando sia 
comprovato che esso abbia compiuto almeno l’intero ciclo dell’istruzione secondaria nel paese di cui intende 
professare la lingua, presso scuole statali o private (riconosciute) della stessa nazionalità; 2) Avere una competenza 
di insegnamento di livello elevato, attestata da titolo universitario. Sarà titolo preferenziale avere maturato 

esperienze precedenti presso istituti scolastici e/o universitari con insegnamenti di preparazione alle certificazioni 
linguistiche. in relazione al percorso formativo/laboratorio co-curriculare per il quale si esprime candidatura il titolo 
di accesso deve essere attinente e coerente col settore specifico dell’azione formativa richiesta.  
Per l’incarico di Tutor, il requisito minimo di accesso è il seguente: 
- essere in possesso di Competenze verificabili in merito al ruolo di tutor d’aula. 
 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vita, pena esclusione. 

La selezione delle domande verrà effettuata da apposita Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico o dal 

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, che provvederà alla comparazione dei curricula. 
A discrezione della Commissione potrà essere richiesta la presentazione della documentazione 

autocertificata.  

Il DS si riserva la facoltà di assegnare gli incarichi anche in luogo di un numero di candidature pari agli 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010327 - 19/12/2025 - VI.3 - I

mailto:rmic8cm003@ISTRUZIONE.IT
mailto:rmic8cm003@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 
 

 -------------------------------------------- 
incarichi messi in avviso, previa valutazione delle domande e dei titoli dichiarati. 

Gi incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza e rotazione, seguendo l'ordine di 

graduatoria e in sottordine le preferenze espresse. A parità di punteggio, sentiti i candidati interessati, si può 

procedere al frazionamento delle ore di incarico da attribuire, ovvero procedere assegnando l’incarico al docente 

con minore età. 

Al termine della selezione la Commissione ratifica la graduatoria dei selezionati che viene resa nota mediante 

affissione all'albo e pubblicata sul sito web della scuola. Gli interessati possono presentare reclamo alla 

Commissione entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. Decorso detto termine, la graduatoria 

provvisoria diventa definitiva. 

In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito definitiva o, in caso 

di assenza di candidati in graduatoria, alla pubblicazione di un nuovo avviso. 

Periodo di intervento: Anno Scolastico 2025/2026. 

 

Pagamento 

I compensi saranno erogati al termine delle attività formative realizzate e approvate in piattaforma e a seguito 

della effettiva erogazione all'Istituto dei fondi comunitari. 

 
Disposizioni finali 

Per quanto non specificato nel presente avviso, valgono le vigenti linee guida, disposizioni e istruzioni per 

l'attuazione delle iniziative cofinanziate dal Fondi Strutturali Europei 2021/2027. Tutti i compensi verranno 

corrisposti al termine delle attività e solo dopo l'effettiva erogazione dei finanziamenti da parte degli organi 

competenti, pertanto nessuna responsabilità in merito ad eventuali ritardi potrà essere attribuita alla 

scuola. 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Aiello Caterina. 

Trattamento dei Dati 

I dati personali, che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito del presente Avviso, saranno trattati nel rispetto 

della legislazione sulla tutela della privacy : Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la Protezione 

dei Dati (GDPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). Tutti i 

dati saranno trattati esclusivamente per scopi inerenti la realizzazione delle attività oggetto del presente atto. 

Per complete ed esaustive informazioni sul trattamento dei dati personali è possibile consultare la sezione 

privacy del sito istituzionale . 

Le candidature dovranno contenere l’assenso al trattamento dei dati. 

Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico Aiello Caterina. 

 

Fanno parte integrante del presenta avviso: 

Allegato A domanda di partecipazione per ciascun ruolo (ESPERTO/TUTOR) 

Allegato B scheda di valutazione dei titoli 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010327 - 19/12/2025 - VI.3 - I



 

 

 
 

 -------------------------------------------- 
Caterina Aiello 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010327 - 19/12/2025 - VI.3 - I


		2025-12-19T13:35:21+0100
	LLACRN78B62D086Y




